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ARTIGO 27 VETADO

,

ARTIGO 28 ACRESCENTE-SE AO ARTIGO 194, DO DECRETO

* N. 10.197, DE 17 DE MAIO DE 1939, CONSOLIDADO NO ARTIGO

5.O DO D=CRETO N. 22.021, DE 31 DE JANEIRO DE 1953, O

GUINTE PARAGRAFO:

PARAGRAO UNICO DEPENDERAO, TAMBEM DE .

LOGRACAO* DO SECRETARIO DA FAZENDA, AS DECISOES, AINDA QUE

UNAES PROFERIDAS POR EQUIDADE, NO MERITO, DESDE QUE

A INPORTANCIA DO TRIBUTO OU A DA MULTA, OU A SOMA ,JE

AMBAS SEJA SUPERIOR A CR* 50.0O.3,00 CIQUENTA AXIL

CRUGER *.

•TRUGO 29 ACRESCENTE-SE AO ARTIGO 1.O, DO LIVRO XVI

DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS, O SEGUINTE * 7.O:

* 7.O O AUTO PODEREI DEIXAR DE SER LAVRADO DESDE

QUE A INFRACAO NAO IMPINGISSE EM FALTA OU ATRASO DE

PAGAMENTO DE TRIBUTO E, POR SUA NATUREZA OU PELA NORM

BOA FE DO INFRATOR, PUDER SER CORRIGIDA SEM IMPOSICAO DE

MUITA PUNITIVA, NOS TERMOS DAS INSTRUCOES A •REM

BAIXADAS PELA SECRETARIA DA FAZENDA

ARTIGO 310 - PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO O ARTIGO

4.0, DO FAVRO XVI DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS:

*'ARTIGO 4.O NAO HARONDO OUTRA IMPORTANCIA

DETE:MINADA, AS INFRACOES A ESTE CODIGO SERAO PUNIDAS COM

MULTAS QUE PODERAO DIVIDIR-SE EM DUAS PARTES: UMA

FIXA E OUTRA VARIAVEL

* 1.O A PARTE FIXA SERA, NO MINIR DE CR*
-

200,00 «DUZENTOS CRUZEIROS), E NO MAXIMO DE CR* ....

100.000,00 (CEM MIL CRUZEIROS), ......

* 2.0 - A PARTE VAR'AVEI, QUE SE APLICARA ALEM DA

PARTE FIXA, NOS CASAS EM QUE A INFRACAO IMPLIQUE EM

FALTA DE PAGAMENTO DO INPOSTO SERA NO MINIMO,

CORRESPONDENTE A UMA VEZ, E, NO MAXIMO, A CINCO VEZES O

VALOR DE IMPOSTO

ARTIGO 31 - PODERA SER REAJUSTADO POR DECRETO DO

PODER EXECUTIVO, PERIODICAMENTE, COM BASE NO CUSTO MEDIO

VERIFICADO NO SEMESTRE IMEDIATAMENTE ANTERIOR, O PRECO

DOS SERVICOS POSTOS A LIVRE DISPOSICAO DOS INTERESSADOS, PELO

ESTADO, DIRETAMENTE, OU ATRAVES DAS ENTIDADES

AUTARQUICA

PARAFO UNICO VETADO

ART.•GO :I2 - AS IMPORTANCIAS CORRESPONDENTES AS

CIONTRIBUICOES OU AUXILIOS, DE QUALQUER NATUREZA, RECEBIDOS PELO

ESTADO PARA FINS ESPECIAIS, E AS RENDAS DOS "FUNDOS"

CONSTITUIDOS PARA OS MESMOS FINS, CONSTARAO,

OBRIGATORIAMENTE, DOS ORCAMENTOS DO ESTADO, COMPENSAMMUTUAMENTE :*A

RECEITA E NA DESPESA

* 1.O - AS INPORTANCIAS REFERIDAS NESTE ARTIGO SERAO

RECOITAS AO BANCO DO BRASIL S. A., OU AO BANCO DO

ESTADO DE SAO PAOLO S. A., CONFORME O CAO E EM CONTAS

ESPECIAS CUJOS RECURSOS SERAO APLICADOS NA FORMA E NAS

CONDICOES ESTABELECIDAS NOS ACORDOS OU NOS REGULAMENTOS

RESPECTIVAS

1 2.O AS DESPESAS A QUE SE REFERE O PARAGRAFO
AN-

HERLOR FICAM SUJEITAS A PRESTACOES DE CONTAS, NA FORMA

ESTABELECIDA NAS MIS E ARGUMMENTOS DO ESTADO

ARTIGO 33 - OS ORGAOS ENCARREGADOS DA MOVIMENTACAO

E CONTROLE DOS RECURSOS, A QUE SE REFERE O ARTIGO 32,

ENCAMINHARAO, MALMENTE ATE O DIA I0 DO MES SEGUINTE O

BALANCETE DA RECEITA E DESPESA, ACOMPANHADO DA

RESPECTIVA DOCUMENTACO A SECRETARIA DE ESTADO OU ORGAO A QUE

ESTIVEREM SUBORDINADOS E ESTES, POR SUA VEZ, PELOS SEUS

ERVICOS DE CONTABILIDADE, ENCAMINHARAO, ATE O DIA 31 DE

MARCO DO AMO SEGUINTE, AO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ERODO A DEMONSTRACAO DE RECEITA E DESPESA DO EXERCICIO

ANTERIOR, ACOMPANHADA DOI RESPECTIVOS COMPROVANTES

ARTIGO 34 OE ORGIO RESPONSAVEIS PELAMOVIMENTA•

CAO DOS RECURSOS MENCIONADOS NO ARTIGO 32 COMUNICARAO,

MENSALMENTE, ATE O DIA 15, POR INTERMEDIO DDO ORGAO

CENTRAL DE CONTABILIDADE DA RESPECTIVA SECRETARIA, A

CONTADORIA CENTRAL DO ESTADO, PARA EFEITO DE CONTABILIZACAO, OS

RECEBIMENTOS E AS APLICACOES DAQUELES RECURSOS

ARTIGO 35 OS EMPREGADOS ADMITIDOS PARA OS

SERVICOS DOS MDOS E ESTIPENDIADO A CONTA DOS RESPECTIVOS

RECURSOS NAO SE CONSIDERAM SERVIDORES PUBLICOS

ARTIGO 36 PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO A LETRA

*D* DO ARTIGO 2.O DA LEI N. 166, DE 30 DE SETEMBRO DE

1948:

*D) A QUARTA SECCAO QUE TERA POR FINALIDADE EXAMINAR

E CLASSIFICAR A DESPESA DE PESSOAL, MATERIAL E SERVICO, NAS

SUAS DIVERSAS FASES

ARTIGO 3*/ - FICA PRORROGADA A VIGENCIA DOS SEGUINTES

REEDITOR ESPECIAIS:

1 - ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1956, A DO REFERIDO NA LEI

IL. 2,191, DE 29 DE JULHO DE 1953, CUJA VIGENCIA, ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1955, FOI AUTORIZADA PELA LEI N. 2.4OE, DE 30

DE DEZEMBRO DE 1953;

.LI ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1957. DO MENCIONADO- A R.O

ARTIGO 1.0 DA LEI N. 1.670. DE 31 DE JULHO DE 1952, JA

PRORROGADA, ATE 3*DT DEZEMBBRO DE 1955, PELA LEI N. 2.412, DE

15 DE DEZEMBRO DE 1953;

III ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1956, A DO REFERIDO NO

SRTIGO 4.0 DA LEI N. 3.239. DE 11 DE NOVEMBRO DE 1955.

ARTIGO 38 * L'ICA PRORROGADA ATE 31 DE DEZEMBRO *LE

1956, A VIGENCIA DOS SALDOS DE "RESTAS A PAGAR", A QUE SE

REFERE O ARTIGO 10 DO DECRETO N. 14.431, DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1944, E RELATIVOS AO EXERCICIO DE 1954.

ARTIGO 39 - PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO O ARTIGO

17 *IA LEI N. 2.958, DE 21 DE JANEIRO DE 1955:

"ARTIGO 17 ANUALMENTE, NO DECORRER DO M*S DE

JANEIRO, OU NOS 30 (TRINTA) DIAS SEGUINTES A PUBLICACAO DAS

TABELAA EXPLICATIVAS DOS RESPECTIVOS ORCAMENTOS, AS

REPARACOES ESTADUAIS EMITIRAO, EM FAVOR DA COMISSAO CENTRAL

DE COMPRAS DO ESTADO, DENTRO DE CADA ITEM, UM UNICO

EM* PENHO-ESTIMATAVA, CUJA IMPOERTANCIA NAO DEVE

INTESER

RIOR 40% (QUARENTA CENTO) SUGERIR 50%
(CIN• A POR NEM A

QUENTA POR CENTO) DA DO•CAO DESTINADA A AQUSICAO DOS

MATERIAIS DE COMPRA CENTRALIZADA

* 1.O O EMPENHO REFERIDO NESTE ARTIGO TOMRA

REFORDO DE IGUAL PORCENTAGEM, NA PRIMEIRA QUINZENA DE

JUTE CAOA ANO.

* 2.O * NO CUMPRIMENTO DAS DISPOSICOES DESTE ARTIGO

E SEU * 1.O SERAO OBSERVADAS AS NORMAS TRACADAS PELO

EXECUTIVO

* 3.0 - EM CASOS EXCEPCIONAIS, QUANDO A NATUREZA D*

MATERIAIS OU USO DESTES EXIGIR QUE SEJAM FEITAS

AQUILONES CUJO VALOR UTRAPASSA O LIMITE MAXIMO

ESTABELECIDO NESTE ARTIGO, PODERAO SER EMITIDOS

EMPENHOSESTIMATIVAS DE MPORTANCIA SUPERIOR, A CRITERIO DO

SEERGIO DE ESTADO A QUE ESTIVER SUBORDINADA A REPARTICAO

EMITENTE

ARTIGO 40 PASSA A SER DS COMPETENECIA DO DIRET,_,R

DO DEPAGAMENTO DA RÆCEITA A PRATICA DOS ATOA

ATRIBUI• DOS, AO DIETOR GERAL DA SECRETARIA DA FAZENDA, SECCAO

NA

IV, DO CAPITULO 1, DO TITULO HI, DO LIVO VI DO CODIGO DE

IMPOSTOS E TAXAS

ART:.GO 41 L•CA ATRIBUIDA AOS DIRETORES DE

DIRETORIAS DE LMPST E TAXAS SOBRE A RIQUEZA MOBILIARIA E

BOBRE A RIQUEZA IMOBILIARIA NA CAPITAL, E AOS

DELEGADOS REGLES DE FAZENDA, NO INTERIOR, A COMPETENCIA

PARA DECIDIR TODOS O8 CASOS DE SENCAO E RESTITUICAO DE

TRIBUTOS, SALV,• SE JA DEFERIDA A FUNCIONARIO DE INFERIOR

HIERARQUIA

T 1O DAS DECISOES DOS DIRETORIOS DAS DIRETORS

REFERIDAS NESTE ARTIGO E DOS DELEGADOS REGIONALS DE

FAZENDA, QUANDO CONTRARIAA AO CONTRIBUINTE, CABERA

RECUR80 VOLUNTARIO AO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA RECEITA

NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, CONTADOS DA DATA DA

NOTIFICACAO DO CONTRIBUINTE, NA FORMA DA LEI VIGENTE

-

/ DI',•RIO OFLCIILF NO LXV, N.* 291 ,,,,, SABAD0, 31 DE

ESTADA

* DE SAO PAUTO (ESTADOS UNIAOA DO BRAZLL).........

TOS SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES E SOBRE TRANSACOES,

PAGOS INDEVIDAMENTE OU POR EXCESSO, HA MENOS DE UM ANO,

NOS LIVROS FISCA• USADOS PARA PAGAMENTO DESSES TRIBUTOS:

1 - NA CAPITAL, O DIRETOR DA DIREOR DE IMPOSTOS

TAXAS SOBRE A RIQUEZA MOBILIARIA;E

FAZENDAII NO INTERIOR, OS DENEGAAOS REGIONAIS DE

ARTIGO 43 FICA ATRIBUIDA DIRETORE'S DAS
DIRETO- AOS

R'-AS DE IMPOSTOS E TAXAS SOBRE A RIQUEZA MOBILIARIA E

SCBR A LITZA IMOBIIARIA NA CAPITAL, A COMPETENCIA

PARA MANDAR EXPEDIR CERTIDOES DE TRIBUTOS, SALVO NR_»S

ASOS EMM QUE A COMPETENCIA JA E ATRIBUIDA AO DIRETOR DA

DIRETORIA DE SERVICOS MECANICOS

ARTIGO 44 AS ANDRAUES DA SECRETARIA DA

YAZENDA, NO INTERESSE DO APERFEICOAMENTO DO SERVICO

PUBLICO, PDE DELEGAR SUAS ATRIBUICOES DE ACORDO CADRM AS

SEGUINTES NORMAS:

A EMA) REINTEGACAO SOMENTE PODERA RECAIR

FUNCIONARIOS QUE EXERCAM FUNCOES DE DIRECAO OU CHEFIA,

RESPEITADA SEMPRE QUE POSSIVEL A GRADUACAO HIERARQUICA;

B) DEPENDERA A DELEGACAO, EM CADA CASO, DE ATO

PATROPELO DA LIBERTDADE DELEGANTE, DEVIDAMENTE JUSTIFICAI

APROVADO PELO SECRETARIO DA FAZENA OS AT•)S DE

DELEGACAO DO SERETARIO SERAO SUBMETIDOS A APROVACAO DO

GOVERNADOR DO ESTADO;

CT OS RECURSOS DOS ATOS DAS AUTORIDADES DELEGADAS,

PRATICADOS EM DECORRENCIA DA DELEGACAO, SERAO DECIDIDOS

PELES AUTORIDADES HIERARQUICAMENTE SUPERIORES AQUELAS,

SALVO SE SE TRATAR DE ATO PARTICADO PABLOS DELEGADOS

REGIONAIS DA FAZENDA, EM MATERIA DE NATUREZA TRIBUTARIA

CASO EM QUE O RECURSO SERA DECIDIDO PELO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DA RECEITA

ARTIGO 45 - FICA ELEVADO PARA CR* 100.000,00 (CEM

MIL CRUZEIROS» O LINNE ESTABELECIDO NO ART. 54 DA LEI U.

1.297, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1951, JA ALTERADO PELOS ARTS

29 DA LEI N. 2 013, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1952, E 16 DA

LEI N. 2.958, DE 21 DE JANEBRO DE 1955.

ARTIGO 46 NA FORMA DO DISPOSTO NO ART. 20,

PARAGRAOS 2.0 E 3.O, DA LEI N. 593, DE 31 DE DEZEMBRO DE

1949, PODERAO SER DESIGNADOS ESTAGIARIOS DE OFICIAL DE

JUSTICA PARA AS SUBPROCURADORIAS REGIONAIS DO

DEPARTAMENTO JURIDICO DO ESTA::O, QUANDO OS RESPECTIVOS CHEFETE

JUSTIFICAREM A NECESSIDADE DA DES'.'GNACTTO PARA A SEDE

OU CADA UMA DAS COMARCAS COMPREENDIDAS NAS

RESPECTIVAS R-GIOES.

PARAGRAFO MCO - OS REFERDO ESTAGIARIOS

PERCEBEDO AS CUSTAS POR INTEIRO, CODUCAO E DILIGENCIA A QUE

FAZEM JUS OS OFICIAIS DE JUSTICA, MAS, NAO TERAO DIREITO

A GRATICACAO DE QUE TRATA O PARAGRAFO 1.O DO ART. 20

DA LEI N. 593, DE 31 DE DEZEEMBRO DE 1949.

ARTIGO 47 - PELA FORMA PREVISTA NO PARAGRAFO UNICO

DO ART. 16 DA LEI N. 593, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1949,

SERAO FIXADAS AS CONDICOES E O NUMERO DE DILIGENCIAS QUE

DAO DIREITO A CUSTAS AOS OFICIAIS DE JUSTICA E ESTAGIARIOS

NOS EXECUTIVOS FISCAIS

PARAGRAFO UNICO NO INTERIOR, A PROVIDENCIA SERA

TOMADA PERANTE O JUIZ DE DIREITO DA COMARCA, SEDE DE

SUBPROCURADORIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO JURIDICO DO

EETADO.

LEVANTAMTO 48 - OS DEBITOO FISCAIS, ORIUNDOS DE

MENTOS E DIFERENCAS DE SISA, REFERENTES AO EXERCICIO DE

1955 E ANTERIORES, PODERAO SER PAGOS, SEM ULTERIORES

ACRESCIMOS, COM O DESCONTO DE 25% (VINTE E CINCO POR

CENTO), MEDIANTE REQUERIMENTO DO INTERESADO,

FORMULADO NO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA VIGENCOM

DESTA LEI.

L.O O PAGAMENTO DEVERA SER EFETUADO DENTRO DE-

15 (QUINZE) DIAS, A CONTAR DA DATT DO DESPACHO DE

DEFERIMENTO DO PEDIDO

* 2,O - EM SE TRATANDO DE DEBITOS CUJA ACAO FISCAL

NAO TENHA SIDO INICIADA, O BENEFICIO DEVERA SER

REUERIDO DENTRO DO PRAZO PRELIMINAR DE 15 (QUINZE) DIAS

FIXADO PARA A RECLAMACAO CONTRA A COBRANCA

* 3.O * TRATANDO-SE DE DIVIDA JA AJUIZADA, O

DEFERIMENTO NAO DISPENSARA A SATISFACAO DAS CUSTAS E DESPESAS

JUDICIAIS VENCIDAS

* 4.0 * O REQUERIMENTO DO BENEFICIO LEGAL IMPLICARA

A CONCORDANCIA COM O DEBITO RECLAMADO, E O NAO

PAGAMENTO, DENTRO DE PRAZO ESTABELECIDO, DETERMINARA A

IMEDIATA INSCRICAO DA DIVIDA COM OS ACRESCIMOS LEGAIIS

* 5.0 O REQUERIMERITO A QUE SE REFERE ESTE ARTIGO

SERA AGIDO NA CAPITAL, AO DIRETOR DO DEPARTAMENTO

DA RECEITA E, NO INTERIOR, AOS DELEGADOS REGICAI DA

FAZENDA, CABENDO DESPACHO AS TURMAS E COMISSOES

JULGADORAS SALVO EM SE TRATANDO DE DIVIDA JA REMETIDA A

CASO EM QUE A DECISAO, A VISTA DECOBRANCA EXECUTIVA,

FORMACAO DO REFERIDO DEPARTAMENTO, CABERA AO

PROCURADOR FISCAL DO ESTADO

ARTIGO 49 VETADO

ARTIGO 50 NO CASO DE AMBOS OE PATS .•EREM

FUNCIONARIOS OU INATIVOS DO ESTADO, APENAS A UM DELES SERA

DEFERIDO O PAGAMENTO DE SALARIO-FAMILIA DEVIDO POR

DEPENDENTE QUE SOJA FILHO OU ENTEADO

ARTIGO 51 FICA CRIADO, NA SECRETARIA DA FAZENDA

O SERVICO DE CORREICAO FISCAL, COM JURISDICAO NO

TERRITORIO DO ESTADO INTEGRADO POR FUNCIONARIOS EFETIVOS DA

MESMA SECRETARIA, COMPONENTES OU NAO DO QUADRO DE

FISCAIS DE RENDA COM AS ATRIBUICOES QUE A LEI DEFERE

ENATES ULTIMOS

ARTIGO 52 * O SECRETARIO DA F.•ZENDA, MEDIANTE

PREVIA AUDIENCIA DO DIRETOR GERAL DESIGNARA OS MEMBROS DO

SE-,S;CO DE CORRUCAO FISCAL DENTRE OS SERVIDORES DE

ILIBADA REPUTACAO MORAL E FUNCIONAL

PARAGRAFO UNICO A DESIGNACAO, SEMPRECOM OU

JUIUZO DAS FUNCOES, SERA FEITA PELO PRAZO MAXIMO DE 1 (UM)

ANO, PODENDO A ADMINISTRACAO, A SETI EXCLUSIVO CRITERIO,

FA:ER CESSA SEUS EFEITOS A QUALQUER TEMPO, PERMITIDA A

RECO,•DUCAO.

ARTIGO 53 AOS INTEGRANTES DO SERVICO DE CORREICAO

FISCAL SERAO ATRIBUIDAS COMO GRATIFICACAO ESPECIAL, AS

VANTAGENS REFERIDAS NOS ARTIGOO 90 E 91 DO DECRETO-LEI

12.490, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1941, COM REDACAO QUEN. A

LHES DEU A LEI N. 1.1I8. DE 27 DE AGOSTO DE 1951.

ARTIGO 54 O CHEFE DO P.DER EXECUTIVO BAIXARA

DENETIO DE 60 SESSENTA DINA, O REGULAMENTO DO ;SERVICO

DE CORREICAO FIOCA

ARTIGO 55 - AS OPERACOES DE CREDITO, QUE FICA O

EXCCUT.%OFICITAAUTORIZADO A REAIZADA PARA COBERTURA DE

OU PARA ANTECIPACAO DE RECEITA QUER SEJAM

REPRESENTADAS POR CREDITOS BANCARIOS, BONS TITULOS CAMBIARIOS

OU LETRAS DO TESOURO NAO EXCEDERAO, EM OEDA

EX:* ICIO AI,FERIER. A DIFENCA ETRC O VAG R C*C R•I.•ST':"}

"DELICT" E O MONTANTE DAS OPERACOES DE CREDITO

REALIZDA NA.QUE]E CXF:£TICIO. PARA COBRTURA DE CR'CDTTO¿

ADICIONAIS APIRADO E DO DEFICI PREVISTO NO O.•AMCNTO:

0) QUANDO DESTINADAS A COBRTURA DO "'DEFIC:T'"

ORCAMENTARIO PREVISTO PARA O EXERCICIO, ATE O MONTANTE

MESMA PROVK,5O;

C) QUANDO PARA ANTECIPACAO DE RECEITA, ATE O

MONTANTE CORRESPONDENTTE A 25% (VINTE E CINCO POR

DA DIFERENCA ENTRE A RECEITA ORCADA E A REALIZADA

* 1.O - A DEDUCAO, PREVISTA NA LETRA *A* DESTE

TIGO NAO IMPEDE NEM RESTRINGE A REALIZACAO DE OPERACOES

DESTINADAA A SIMPLES RESGATE OU REFORMA DE OPERACOES

LENTE AO DAS OPERACOES REALIZADAS NO MESMO EXERCICIO

PARA ANTECIPACAO DA RECEITA

ARTIGO 56 O MONTANTE DOS BONUS ROTATIVOS DC TE.

•OURO, EM CIRCULACAO NAO PODERA EXCEDER, CM CADA

EXERCICIO, A 25% (VIN'.E E CINCO POR CENTO) DA RESPTCTIWA

PREVISAO ORCAMENTARIA DA RECEITA

PARAGRAFO UNICO NO CALCULO DE MONTANTE A QUE SE

REFG, ESTE ARTIGO, COMPUTAR-SE-AO TAMBEM BO:MAPLUME OS

RICR.AIS, NAO PODENDO HAVER EMMAOES DE•ES TITUIOS COM

PRAZER SUPERIOR A 2 DOLLS ANOS

ART::GO 57 - AS LETRAS DO TESOURO, AO PORTADOR OU

NOMINATIVAS SERAO EMITIDAS, NOS TETMOS DE DECRETOS

EXECUTIVOS, CM SEIMES DISTINT•, COM VENCIMENTOS VARIAVEIS,

DE 1 (UM) A 6 ELS ANOS, A JUROS DE 10% (DEZ POR CENTO)

AO ANO, PAGAVEIS TRIMESTRAL OU SEMESTRALMENTE

* L.O O TIPO DE COLOCACAO DAS LETRAS DO TESOURO

NAO PODERA COTRESPOR.DER A DESAGIO SUPERIOR A 1,3% (UM

E POR POR ANO, ORECHINTEIROVALOROITONOMINALDECIMOS CENTO) SOBRE

TIVO

2.O SEM PREJUZO DO LIMITE GLOBAL ESTABELECIDO
-

NAS LETRAS *A* E *B* DE ART. 55 E NO PARAGRAFO UNICO

DO ART. 58. A EMISSAO DED VARIAS SERIES DE LETRAS DO

ESPUTO SE DISTBUICAO EM CONDICOES TAM QUE OS RESPECTIVOS

VENCIMENTOS NAO EXCEDAM, CADA EXRCICIO 10% (DEZ

CENTO) DA RECEITAEM PROVAVEL, APOR RESPECT

* 3.0 * PARA EFEITO DO CALCULO REFERIDO NO PARAGRAFO

ANTERIOR, TOMAR-SE-A PORBASE A PERCENTAGEM MEDIA DE

CRESCIMENTO DA RECEITA VERIFICADA TRIENIO 1953 1955.NO A

* 4.0 AS LETRAS COM VENCIMENTO A PRAZO DE 3

(TRES) - ISENTAS DE IMPOSTO DETRANSMIS MAIS ANOS SAO

SAO "CAUSA MORRIS" DE QUAISQUERE MUMPS IMPOSTOS

ESTTDUA•,S.

* 5.0 NAS FRANCES OU CAUCOES PRESTADAS NAS

REPARTICOES PUBLICAS,- AUTARQUIAS ESTADUAL-II JUIZOE EM OS

TITULOS REFERE ESTE ARTIGO SERAO RECEBIDOO PELOA QUE SE

SEU VA'OR NOMINAL

ARTIGO 58 O DISPOSTO NO 1 3.0 DO ARTIGOE 21 DA LEI

N. 2.958 DE 21 DE JANEIRO DE 1955. FICA EXTENSIVO A

PARTE RESTANTE DO DESFIT DE 1954, PELA AINDA NAO
MESMA

ALCANCADA

PARAGRAFO UNICO ENQUANTO NAO FOREM
DEFINITIVA

MENTE LIQUIDADOS, NA FORMA DESTE ARTIGO, PODERAO OS

DEBITOO, A QUALQUER TITULO, COMPREENDIDOS NA OLVIDA

FLUTUANTE APURADA EM :I1 DE DEZEMBRO DE 1954. SER

RESGATADOS MEDIANTE QUAISQUER DAS OPERACOES ESPECIFICADAS NO

ART. 55, CAPUT

ARTIGO 59 - FICAM REVOGADOS O ART. 2.E E SEU

PARAGRAFO UNICO E O ART. 3.O DA LEI N. 2.412, DE 15 DE

DEZEMBRO DE 1953.

ARTIGO 60 - A APECIACAO DOS RECURSOS RESULTANTES DA

EMISSAO REFERIDA NO ART. 2.O DO DECRETO-LEI N. 14.744. DE

23 DE MAIO DE 1945, FICA EXTENSIVA A LIQUIDACAO DA DIVIDA

FLUTUANTE DO ESTADO CUE SE VERIFICAR NO ENCERRAMENTO DO

CORRENTE EXERCICO

ARTIGO 61 AS FRACOES AOS DISPOSITIVOS DE CARATER

FISCAL, CONSTANTES DA PESENTE LEI, PARA OS QUAINI NAO HAJA

SANCAO EXPRESSAMENTE INDIC,ADO, SUJEITAM OS RESPONSAVEIS

AS PENALIDADES PREV•ZTAS NO LIVRO X•QL DO CODIGO DE IMO

E TAXAS, COM A.S MODIFICACOES CONSTANTES DO ART. 30

DA PRESENTE LEI.

ARTIGO 62 * FICA PRORROGADO, ATE 39 DE ABRIL DE 1958,

O PRAZO A QUE SE REFERE O ART. 25 DA LEI N. 2.412, DE 15 DE

DEZEMBRO DE 1953. CAM A REDACAO ALTERADA ETC ART. 1.0

DA LEI N. 3.143, DE 6 DE SETEMRO DE 1955.

ARTIGO 63 OS LIMITES DE ISENCAO PREVISTOS NO ART.

2.0, LETRA *A*, DO LIVRO 1. ART. 6.O, LELITA *A*, DOLIE NO

VRO II, DO CODIGO DA TMSVISTOS E TAXAS CIETO N....

PASSAM A SER22.022, DE 31 DE JANEIRO DE 1953) DE CR*

60.000,00 (SESSENTA OE, CRUZEIROS ANUAIS,

ARTIGO 64 VETADO
ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR EM 1.O DE

ARTIGDE 1956.65 REVOGADAS DISPOSICOES CONTRARIO

NEIRO AS EM

PALACIO DO GOLEMO DO ESTADO DE SAO PAULO, AOS 30

DE DEZEMBRO D.* 1955.

CARLOS ALBERTO A. CARVALHO PINTO

PUBLICADA NA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DOS NEGOCIOS DO GOVERNO, AOS 30 DE DEZEMBRO DE 1955.

CARLOS DE A/BUQUERQUE SEIFFARTH

DISPOE SOBRE A OFICIALIZACAO DOS

CARGODA COMARCA DA CAPITAL, E DAOUROS JUDICIAIS

TRAS PROVIDNECIAS

O GOVERNADOR 13O ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASEMBLEIA LEGISLATIVA DECRET E ETT

PROMMGO A SEGUINTE LEI:

/•RTIGO 1.0 OS CARTORIOS JUDICIAIS DA COMARCA DE

SAO PAULO, DE QUALQUER ACHAREM
NATUREZA, QUE SE VAGAS

OU QUE VIEREM A SE VAGAR, FICAM AUTOMATICAMENTE

OITAPASSANDO CONSTITUIR RENDA DO ESTADO CUSTASA AS

EMOLUMENTOS DEVIDOSE AOS MESMOS

ARTIGO 2.O FI.'CA FACULTADO AOS ATUAIS SERVENTUAIOS

DOS CARTORIOS ACLAIS DA CAREAR DE SAO PAULOA

CAO PELO REGIME ESTABELECIDO ARTIGO ANTERIOROPNO

ARTIGO 3.O OS SERVENTUARIOS OPTAREM PELO
RE-- QUE

GIME DE OFICIALIZACAO DIRIGIR-SE-AO A SECRETARIA DA

JUSTICA E NEGOCIOS DO NTERIOR REMETENDO OS SEUS TITULOS DE

NOMEACAO, ATOA DE NOMEACAO DE SEUS ESCREVENTE,S E

AUXILARES BEMM COMO CERTIDOE DO TEMPO DE SERVICO PRESTADO

OPELOS MESMOS EM SEUS CARTORIOO

ARTIGO 4.O FICAM CRIADOS, NA PARTE PERMANENTE, DO

QUADRO DA JUSTICA, OO SEGUINTES CARGOS, COM AS

ATRIBUICOES E VENCIMENTOS PREVISTOS EM LEI:

16 (DEZESSEIS) DE ESCRIVAO DO CIVEL E COMERCIAL

10 (DEZ) DE ESCRIVAO DA FAMIIA E DAS SUCESSOES

2 (DOKS) DE ESCRIVAO DA FAZENDA NACIONAL

3 (TRES) DE ESCRIVAO DA FAZENDA ESTADUAL

2 (DOIS) DE ESCRIVAO DA FAZENDA MUNICIAL

3 (TRES) DE ESCRIVAO DOS CARTORIOS DE CONTADOR,

CON] ANEXO DE PARTIDOR

3 (TRES) DE ESCRIVAO DOS CARTORIOS DE DISTRIBUIDOR,

COMM O ANEXO DE PARTIDOR

1 (UM) DE ESCRIVAO DO CARTORIO DE DISTRIBUIDOR E

CONTADOR DA FAZENDA NACIONAL

2 (DEIS) DE ESCRIVAO CARTORIOS DE DEPOSITARIO

PUBLICO

1 (UMI DE ESCRIVAO DO CARTORIO DA PORTARIA DOS

AUDITORIOS

82 OITENTA E DO'S) DE L.O ESCREVENTE PAD:AO *O*

87 (OITENTA E SETE) DE 2.O ESCREVENTE PADRAO *N*

150 (C.•NTO E CINQUENTA) DE 3.O ESCREVENTE PADRAO

*K'*

43 (QUARENTA E TRES• DE FIEL, PADRAO *D*.

ARBTIRO 5.O PAS.CP. A SER A SEGUINTE A LOTACAO D,*

CARTORIOS DE QUE TRATA ESTA LEI:

I ANUS CIVEIS E REMERECAIS

1 TIND) ESCRIVAO

2 DOLLS 1.O ESCREVENTE

2 (DOIS• 2.O ESCREVENTE

4 (QUATRO) 3.O ESCREVENTE

1 ,'UM* F:EL

II NOS DE FAMLIA E DAS SUCESSOES:

PAGFNA 3.


